UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## **Summæ Theologicæ Scholasticæ Et Moralis**

In Quatuor Partes Distributæ

In qua de Incarnatione Verbi & Mysteriis vitæ Christi, nec non de  
Sacramentis in genere & singulis in specie succinctè & dilucidè tractatur

**Herincx, Wilhelm**

**Antverpiae, 1675**

Qu. V. Qualiter liceat usus notitiæ Confeßionis extra illam.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72963](#)

*Quid de  
legente  
chartam,  
in qua sunt  
scripta pec-  
cata.*

tionem, et si graviter peccet propter injuriam proximo illatam, tamen juxta Doctores communis non tenetur sigillo Confessionis, sed secreto naturali: cum scriptio illa non sit pars confessionis, sed preparatio ad illam: quare scripturam legens non magis obligatur sigillo, quam si furtivè audiret alterum clarâ voce sua peccata examinantem, aut ad juvandam memoriam recitantem.

*26.  
Quarto  
obligatur  
u. cui con-  
fessoris fa-  
cilegero-  
relat,*

*Es ad qno-  
cumque ea  
notitia  
pervenerit.*

Quartò obligatur sigillo is, cui Confessorius sacrilegè Confessionem revelat: non minus quam is, qui casu aut malitiose audit peccata confitentis. Et planè id necessarium est ad securitatem Confessionis & cautelam poenitentium. Ita communiter Doctores. Idemque est de quibuscumque ad quos notitia eadem, quantumvis mediatae devenerit, quam primum norunt provenire ex Confessione nam tota hæc notitia in quemicumque pervenerit, est sigillata; nec posset ex ea iudex moveari.

*27.  
Varii iecis  
confitentia  
eo cui re-  
velatio fit  
de licentia  
poenitentiu-*

Probabile tamen est illos, quibus de poenitentis Confessu sive licentia (supposito quod ea sufficiat; de quo *qna. seq.*) facta est revelatio, eo ipso non teneri sigillo. Ita Vaquez & alii: cum enim talis revelatio non sit necessaria ad fiuem Sacramenti sive absolutionem etiam directam, non videtur sigillum, quod Sacramento in favorem ejusdem est annexum, extendi pro libitu poenitentis ad alios, quibus Confessio ex poenitentis libertate revelatur. Deinde Confessorius non videtur tunc moraliter agere in sua persona, sed velut instrumentum poenitentis, adeoque sicut dum poenitens extra Confessionem alicui tertio peccata sua refert, hic non obligatur sigillo, sic nec videtur obligari, dum poenitens ea refert mediante Confessario. Vide *C. ninck dub. 3.*

*Corollarium.*

Hinc Varii consequenter cœlent, Doctorem seu Consiliarium, qui de licentia poenitentis super ipsius Confessione consulitur, Superiore, à quo de poenitentia confessu licentia absolvendi à casibus reservatis petitur, non teneri sigillo Confessionis; sed tantum arctissimo secreto naturali; quod juxta *Coninck*, nullo etiam casu violari possit.

*28.  
Opposita  
sententia  
adseritur &  
declaratur:*

Dixi probabile esse: ut innuerem id non esse certum, cum Varii putent esse poenes arbitrium poenitentis concedere licentiam cum transfusione sigilli. Quod saltem probabilissimum est, quando hæc licentia est necessaria vel opportuna ad perficiendam Confessionem. Quo casu deberet juxta *Aversa* q. 18, scilicet 7. Confessorius alteri insinuare, se loqui de poenitentis licentia ex scientia Confessionalis, ut alter sciat se obligari sigillo. Alias existimat sigillum quod in favorem & levamen Sacramenti institutum est, non posse ad alienos fines, et si honestos, pro libitu poenitentis transfundi.

Quemadmodum idcirco eti obligentur sigillo, qui ex necessitate, puta in naufragio, Confessionem poenitentis audiunt, non tamen ii, quos sponte tamquam auscultatores suæ Confessionis apud Sacerdotem institutæ assunt. Immo indiscriminatum Plurimi censem teneri sigillo consiliarium de licentia poenitentis consultum, & superiore, à quo petitur licentia absolute reservatis: eò quod h̄i sint velut communis Sacramenti, supplentes clavem scientiæ vel potestatis. Quod quidem certum est, dum persona notificatur intrâ speciem licentiam: probabilissimum vero, quando (quod rarum est) sine notificatione personæ non potest recte peti consilium vel potestas: securissimum denique, & maximum favorable Sacramento, generatim intellectum. Sanè Christus potuisset sic voluntasse; & congruè ad securitatem & simplicitatem poenitentium. Certum quoque est, esse obligationem arctissimi secreti naturalis; immo quod nullo casu revelari querat: hoc ipsum autem est proprietas quedam sigilli.

Quintò denique sati constat ipsum poenitentem non obligari sigillo, quod in favorem illius inductum est, ad tacendum dicta Confessarii. Quaprovis indubie obligari possit secreto naturali quoad ea, quæ sibi talis legge specialiter commissa & acceptata forent: quod non est frequens. Obligatur etiam celare ea, quæ honori seu existimationi Confessarii obesse possent, juxta regulas communes iustitiae & charitatis.

### Q U A E S T I O

*Qualiter liceat usus notitiae Confes-  
sionis extra illam?*

**D**ico I. Non licet extra Confessionem agere cum poenitente absque ipsius licentia de auditis in Confessione, juxta Doctores communiter, qui etiam contentiunt id esse grāve peccatum: nam hoc est odiosum Sacramento & poenitenti, si Confessorius ipso invito posset ei reficare memoriam peccatorum, cumque semper novo pudore afficeret. Quare Confessio nequidem severum vultum poenitenti Confessionis causâ licet ostendere: id enim esset tacitè exprobare peccatum.

Sed dissentient Doctores in nomine, an dicenda sit violatio sigilli. Et quidem sicut illud strictè pro obligatione non revelandi aliquid ei, cui erat ignoratum, non est violatio sigilli. Prout non est violatio secreti naturalis, si quis de eo loquatur cum persona ipsa, quæ secretum commisit. Quare nec incurritur poena ordinaria revelatibus Confessionem imposta. Si autem latius sumatur, pro obligatione etiam non agendi

agendi de rebus in Confessione auditis cum onere seu rubore penitentis, est violatio sigilli. Et hic modus dicendi fundatur in hoc, quod ista obligatio verè oriatur ex secreto Confessionis, quod ita debeat manere sigillatum, ut de eo extra confessionem loqui etiam cum penitente non liceat; se-  
cundum quām obligat secretum naturale.

Dixi *absque ipsius licentia*: nam si penitentis verbis vel etiam factis det licentiam, v.g. si ipsem Confessario loqui incipiat de narratis in confessione, potest indubie de illis loqui Confessorius: hoc enim nullo modo penitenti aut Sacramento est odiosum. Alias communis Sententia tradit, non sufficere licentiam præsumptam, sed requiri verbo aut factis expressam, ob favorem penitentis & Sacramenti. Quæ quidem licentia à piis, causâ rationabili cognitâ aut creditâ, facile obtinetur.

Dixi etiam *extra confessionem*: quia praxis Doctorum & timororum fatis declarat, posse ex causa rationabili in foro Poenitentiae mentionem fieri eorum, quæ in prioribus Confessionibus sunt dicta, monendo penitentem, differendo subinde absolutionem &c. Et certè nisi liceret Confessario in subsequentibus Confessionibus uti sententia ex prioribus acquisitâ, ad quid suadetur fidelibus, ut pro majori fructu spirituali unum servent Confessarium? Ita Malanus & alii passim contra Fagundes & Diana.

Adverte ex *Præposito q. 11. dub. 5. Tannero* & aliis contra Fagundes & Diana Confessarium posse monere penitentem in eadem Confessione etiam post absolutionem: et si enī in puncto absolutionis finitum sit Sacramentum quoad essentialia, potest tamen adhuc durare sacramentalis judicium & officium Confessorii: ad quod spectat instruire, punire, eurare; quod totum non debet facere ante absolutionem, sed etiam potest statim post, ut tunc posset impone re penitentiam vel prius impositam moderari.

**D I C O II.** Probabile est, non licere etiam de licentia penitentis, audita in Confessione aliis revelare. Ita *Scotus dist. 21. q. 2. n. 18. Aleris, Durandus & plures alii*, præfert antiquiores, & novissimè *Marchant Tem. 1. Tract. 4. q. 6. appendice 2.* Ratio est, quod sigillum sit introductum, non tantum in favorem penitentis, sed etiam Sacramenti: penitens autem et si possit renunciare juri suo, non tamen juri Sacramenti; quod fieret odiosum, et si revelatio fieret de licentia penitentis. Sicut et si Clericus posset renunciare privilegio in sui favorem speciale concessio, non tamen concessio in favorem statutū clericalis cum ejusdem prejudicio.

Juxta hanc sententiam non potest Confessorius quidquam dicere de auditis in confessione, nisi acceperit eorumdem no-

titiam non confessionalem. Ad quod non *non Confessio* requiritur, ut omnia sigillata extra confessionem repertantur; sed sufficit, ut penitens dicat: Ea quæ in confessione dixi, extra confessionem sint dicta, aut quid simile. Sicut enim Confessario scienti peccata penitentis potest ingeri cognitio sacramentalis dicendo, Confiteor peccata compendio. *Quæ potest dari sub brevissimo*

tibi nota, vel quæ antea retuli: ita etiam scienti peccata intrâ Confessionem, potest ingeri unico verbo scientia non confessionalis, sive hoc fiat ante, sive post datam absolutionem.

Nihilominus probabilissimum est, & tenent plerique, præsertim Recentiores, *Oppositorum* sufficere solam expressam licentiam penitentis: tum quia sic docent graves Doctores & pasiū recentiores: tum quia per revelationem factam de licentia penitentis non videtur ita fieri præjudicium Sacramento: dici enim posset, huic non fieri præjudicium, nisi fiat penitenti, adeoque hoc cedente juri suo, cessare præjudicium alioquin inferendum Sacramento.

Hac autem sententiâ suppositâ, quæritur ulterius, an licentia penitentis sufficiat ad revelandum peccatum complicitis: *Quo super posito, sufficiat ei licentia penitentis* Nam *Vasquez* censet requiri etiam licentiam complicitis, eò quod sigillum quoque sit in *etiam ad illius favorem*. Sed melius *Suarez*, *Malde-revelandum* *opus, Præpositus & alii censem sufficere licen-* *peccatum complicitis.* *tiam penitentis, ut in bonum ipsius liceat uti scientiâ ex confessione acquisitâ, v.g. ut ipse penitens juvetur contra infractionem complicitis: nam peccatum complicitis sub sigillum cadit solum secundariò, quatenus id redundat in favorem penitentis, adeoque dum favor penitentis requirit peccatum complicitis aperiri, nihil vetat, quin id liceat de consensu penitentis, cui ipse Confessio sic provideatur, odiūmque rationabile Confessionis caveretur. Confirmatur: tum quia ipse penitens sigillum induxit confitendo; ergo etiam solvit: tum quia solvit ipse sigillum circa peccata propria, quæ tamen principaliiter sub illud cadunt: ergo facilius circa aliena, quæ solum reductivè & indirectè cōspectant.*

Ex quo sequi videtur ejusdem penitentis licentiam sufficere ad monendum complicitem, cum illa sola solvat ligamen sigilli: *Immo in* *uper ad* *quām plurimi id negent. Ideoque ad* *monendum* *complimentem:* vitandum periculum irreverentiae in Sacramentum, & incommodis obviandum, tuitus est & consultius, ut si monendum sit complex, negotium aperiatur extra confessionem. Ut idem consultius est circa *Quod sua* ipsum penitentem, ne scilicet etiam de *lendum pro* *præcis.* *centia ipsius reveletur peccatum ipsius, ni-* *si habita scientia non confessionali.*

**P**etes, An sicut obligatio sigilli solvi- *Non sufficit* tur circa peccatum complicitis solum licen- *tamen li-* *tia penitentis, sic similiter solvatur so-* *cientia solum* *lā licen-* *complicitis.*

lā licentia ipsius complicis? Resp. Neg. quantum ad sigillum Sacramenti attrinet; quod in ordine ad complicem obligat primariò in favorem ipsius penitentis. Alioquin hujus licentia non facit, quin si Confessarius proponet, peccet contra justitiam peccato detractionis secundum regulas justitiae: & licentia complicis faciat non esse tale peccatum; et si tunc adhuc peccaretur contra Religionem.

39.  
Circa lisen-  
tiam pen-  
tam, qua  
servanda.

Non debes  
dari scripto.

Cauela  
servanda  
in casu, quo  
penitens  
obligatur  
revelare al-  
liquid con-  
fessionale.

40.  
Licitus est  
usus noti-  
tia Confes-  
sionalis ci-  
tra revela-  
tionem aut  
penitentis  
gravamen.

Cavendum verò, ne licentia revelandi confessionem in dubia vel extorta, sed & falso explicita & clara ac spontanea: alioquin Confessarius licentiam extorquens, aut extorta vel de biā utens, non esset immunita à gravi culpa. Immo non convenit, Confessario dari aut ab ipso acceptari similes licentias, nisi ex causa pia & rationabili. Sufficit autem juxta omnes ad valorem licentiae, ut ore tenus concedatur: & Sacerdoti de concessione sibi facta testimonium perhibenti creditur, incumbitque onus penitenti probandi contrarium, saltem quando revelatio sigilli in bonum penitentis vel alterius cessit. Alioquin autem regulariter non expedit licentiam in scriptis postulare, eò quod onerosum id esset penitenti, & periculo majoris publicacionis expositum. Præterea magna cautela opus est Confessario, dum penitentem obligat (ut interdum obligare potest & debet) ad revelandum v.g. complices machinantes in perniciem reipublicæ, revocandum falsum testimonium; vel aliquid aliud agendum, cui annexa est peccati sui vel Confessionis ejusdem detectio; ne illum gravet, nisi in casu, quo vere ad hoc erat obligatus. Et convenient magis, ut Confessarius simpliciter insinuet penitenti, quod revelanda revelet ei cui debet, quam ut affectet vel se affectare insinuat licentiam manifestandi sibi committi. Quod si vero penitens nolit per se sive per alium manifestare, non poterit ob hoc Confessarius sine licentia id facere, sed hic dicit illum velut indispositum sine absolutione remittere. Alioquin intolerabilis est abusus eorum, qui studiosè hujusmodi licentias affectant & urgent, etiam citra necessitatem aut justam causam, moxque sine discretione Episcopis seu Prælatis denuntiant, unde hi in exteriori regime interdum misere falluntur, ac alii etiam innocentes oprimuntur, dum nimis facile creditur dictis mulieris aliquibus venumdata ut faciat malum, etiam mediā Confessione.

Dico III. Potest Confessarius uti confessionali scientiā ad sui directionem, ubi non est periculum divulgationis, nec penitenti obvenit aliquis pudor aut damnum: idque sive ipse penitens advertat hunc usum notitiae confessionalis, sive non: quia tunc usus illius scientiæ est honestus; nec penitenti, nec confessioni odiosus, sive-

que valde utilis, & nullibi prohibitus.

Hinc Confessarius potest drare pro penitente; potest abstinere à factis ex quibus noverit alium famece ansam odii vel indignationis; potest consulere doctiores, ut in simili casu possit aliis consulere. Potest occasione auditorum in Confessione cauferi in evadendo damno tam corporali quam spirituali, atque etiam alios in similibus instruere. Item potest ob confitentiam ei à penitente ostensam in confessis gravissimis peccatis, & cum magnis penitentiæ signis, peculiari affectu & beneficio illum profequi, quantumvis penitens intelligat id ex Confessionis notitia provenire. Insuper si sacerdos in Confessione cognovit sibi papari à penitente insidas, & ideo domo non exeat, eti penitens advertat id oriri ex scientia sua confessio, nulloinde inde pudorem vel incommode patitur, nec ob id rationabiliter retraherentur homines à confessione, inquit Sanchez l. 3. de Matrim. disp. 16. n. 1. Similiter potest abstinere à Confessione deinceps sienda et, quem ex Confessione sibi facta novit non esse sacerdotem, quamvis ante ei consuevit confiteri. Item si Superior ex Confessione noverit nocturnum aliquorum egressum per certum locum, posset juxta Cominck disp. 9. dub. 4. n. 68. id impedit, ibi quæsito colore aliquid aedificando, aut struem lignorum erigendo, si absque illa aliorum suspicione id facere possit. Et iuxta Thomam Tarbarinum l. 5. c. 7. n. 19. vocatus à penitente, qui pluries noluit tollere occasionem v.g. proximam peccati, potest declinare, si alii id non adverteantur, quod quam sinistri conjicere queant, ed quod ob hoc non retrahentur fideles à Confessione, immo magis ad eam cum debita dispositione faciendam excitaruntur. Hoc tamen difficultatem habet. Facilius admittit posset, quando Confessarius sic occulte fibrahit se, ut nec penitentis advertat: quomodo multi sine ullo scrupulo se solent nemine adverteat subteriore, quando vident venientes ad Confessionem aliquos ex his, quos sciunt habere intricatas conscientias & graviora peccata, seu non adeo bene dispositos; præsertim quando id faciunt ad vitandas perplexitates propriez conscientiae, nec defuncti alii Confessarii. De quo vide Arriaga disp. 46. n. 3. & seqq.

Sed difficultas est, quando alii loci peccatorum, seu quibus peccata penitentis aliunde erant nota, inde adverterentur, eti conicerent prædicta procedere ex notitia confessiōgali v.g. si sacerdos sciat ex confessione unius complicis vinum missa esse adveneno infectum, et cum, si domo exeat esse occidendum, an possit à celebrationi abstinere, & domi se cohibere, si complices suspicentur conspirationem ex confitentia unius ex ipsis ad aures Sacerdotis datur petre-

pervenisse. Id enim pugnat Suarez, Averroë &c. alii. Sed licet afferit Scotus dist. 21. q. 2. n. 30. Conincx, Thomas Tamburinus & plurimi alii: eò quod per hujusmodi actiones Confessarius non revelet aliis peccatum, sed solum denotet Petrum v. g. complicem sibi se confessum; quod non videtur violatio filii: cum nil fiat, unde alias ignari venient in notitiam peccatorum, uti venirent, si Confessarius dicere, Petrus confessus est mihi talia peccata. Idemque conjicerent complices ex hoc ipso, quod Petrus coram illis confiteretur, & à Sacerdote absolvetur vel quod hic diceret Petrum cum magno dolore confessum &c. Proinde aliud est juxta Tamburinum 1.5. c. 6. n. 4. facto ipso patere peccatum, aliud est simulatio aliquo praetextu facere, seu omittere aliquid, ex quo alii aliunde peccatum scientes sumant occasionem suspicandi peccatum esse confessum. Prius est omnino illicium, posterius licitum est aliquando, immo non raro debitum; cum non sit ulla detectio nec verbo nec facto exhibita. Ita Tamburinus.

Altera difficultas est de actionibus ipsi penitenti ingratis, seu gravamen aliquod ei adferentibus, an Confessarius vi notitia confessionalis possit eas exercere, si vel nullus id possit advertere, vel certe solus penitenti. Et in primis certum est non licere ex confessione exercere actiones spectantes ad justitiam vindicativam, v. g. aliquem punire in corpore, privare officio, vel beneficio ad quod habet ius acquisitum: quia tales actiones, praeterquam quod redderent Sacramenum sumunt odiosum, requirunt probationem in foro externo. Immo si aliquis iudex contra subditum interrogasset testes, processum instituisset, vel quid simile aggressus esset, atque appareret hos actus initium habuisse à notitia quantumvis tenui habita in confessione, omnes ejusmodi actus, utpote invalidi, rescindi ab eodem, & à quocumque alio iudice, qui id rescribet, omnino deberent.

Solum igitur dubium est de actionibus spectantibus ad justitiam distributivam, misericordiam, aliam virtutem: v. g. an possit quis ex confessione negare suffragium ad aliquod officium vel beneficium: amovere ab officio eum, quem ad nutum potest amovere, negare licentiam excundi ex domo, negare Sacramentum Eucharistiae, assistentiam Matrimonii &c. quando inde non sequitur etiam indirecta revelatio Confessionis.

Dico IV. Efti probabile sit has actiones quantum est ex natura rei licite exerceri ex scientia confessionali: probabilissimum nihilominus est Christum in institutione confessionis eas generaliter inhibuisse. Prima pars patet: tum quia pro ea militat auctoritas tot tantorumque virorum,

nimirum Alensis, D. Thomae, D. Bonaventure, Scoti, D. Antonini & aliorum gravissimorum Autorum, quos ultra triginta refert Sanchez, l. 3. d. 16. Tum quia per dictas actiones nulla fit revelatio ut supponitur; & gravamen poenitentis videri potest minoris momenti, quam bonum ex usu talis scientiae consequens, adeoque non videatur Christus tales actiones prohibuisse. Tum ob alias rationes, quas refert Sanchez, supr. n. 2. & Castro Palao de Sacram. Panit. disp. un. pu. 19. §. 3. n. 19. Idque facilius apparet quando gravamen poenitentis est tale, ut ipsemet teatetur subire, v. g. si sit officio indignus seu ad illud incapax, similiter indignus Sacramento &c. Immo plures centent tali casu superiorum teneri ad utendum scientia confessionali. Quod tamen plures alii negant, eò quod usus notitia confessionalis, adeo aliena ab humano commercio, tam difficilis & periculosus sit, ut non debeat Confessarius ad illum obligari.

Difficilior autem est, an hic usus liceat quando gravamen est tale, ut poenitentis non teneretur illud subire: tunc eniau videri potest esse illicitus, eò quod Confessio inde plerisque redderetur valde odiosa: quæ etiam ob hoc ipsum posset dimidiari, v. g. si penitentis sit quidem officio dignus, Confessarius tamen ei non det suffragium, eò quod ex Confessione advertat penitentem sibi non esse amicum vel intulisse damnum &c. Neque in hoc dissentit Scotus & forte plures alii Autores referti soliti pro prima parte Conclusionis. Immo hac ratione, ac ne Superiores in usu scientiae excederent quandoque terminos debitos, putat Joannes Poncius disp. 46. q. 13. editum fuisse Decretum Clementis VIII. concernens tamen Regulares, eosque non omnes, huiusmodi tenoris: Tam superiores pro tempore existentes, qui in Confessarii, qui postea ad superioris gradum fuerint promovi, caveant diligentissime, ne ea notitia, quam de aliorum peccatis in Confessione habuerint, ad exteriorem gubernationem utantur. Ex quibus verbis infert Propositus non licere praesatis Superioribus ex notitia confessionali clausuram melius custodire, vel ostium claudere. Sed hoc negat Conincx & alii, eò quod tales actiones non videantur spectare ad exteriorem gubernationem, personarum scilicet particularium, de qua loquitur Pontifex.